## باب: 17

## امام حسنؑ

(624 - 670 AD)

آپ کا نام حسن، ابو محمد کنیت، ریحانۃ النبی خطاب، اور شبیہ رسول لقب ہے۔ آپ 3AH/624AD کو ماہ رمضان میں پیدا ہوئے۔ حضرت حسنؑ، رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے نواسے اور حضرت علیؑ اور حضرت فاطمہؑ کے بڑے صاحبزادے ہیں۔ آپ نے 8 سال تک اپنے نانا کے دامنِ محبت میں پرورش پائی۔ نبی کریمؐ کو آپ اور آپ کے بھائی حسینؑ سے غیر معمولی محبت تھی۔

حضرت علیؑ سے دم آخر جب لوگوں نے حضرت حسنؑ کی جانشینی کے بارے میں پوچھا تو آپ نے جواب دیا کہ "میں نہ حکم دیتا ہوں اور نہ منع کرتا ہوں، تم لوگ زیادہ بہتر سمجھتے ہو"۔ بہر حال قیس بن سعد انصاریؓ نے سب سے پہلے حضرت حسنؑ سے بیعت کے لیے ہاتھ بڑھایا۔ جس کے فوری بعد تقریباً تمام اہل عراق نے آپ سے بیعت کی۔ یوں آپ، رمضان 40AH/661AD میں خلافت پر فائز ہوئے۔

امیر معاویہؓ شروع ہی سے پورے عالم اسلام پر حکومت کرنے کی تمنا رکھتے تھے۔ لیکن حضرت علیؑ کی موجودگی نے انہیں شام اور مصر تک محدود رکھا۔ حضرت علیؑ کی شہادت کے بعد ان کی یہ دیرینہ خواہش پوری ہوتی نظر آئی۔ چنانچہ انہوں نے فوراً ہی عراق پر فوج کشی کر دی۔

سب سے بڑا المیہ یہ بھی ہے کہ خود آپ کی اہلیہ بھی آپ کی دشمن ثابت ہوئیں۔ کہا جاتا ہے کہ آپ کی بیوی جعدہ بنت اشعث نے آپ کو زہر دے دیا۔ اس سے آپ کے قلب و جگر کے ٹکڑے ٹکڑے کٹ کٹ کر خون کے ساتھ باہر آنے لگے۔ تمام تر کوششوں کے باوجود کسی طور افاقہ نہ ہو سکا۔ آخر کار حضرت حسنؓ ربیع الاول 50AH/670AD میں اس دار فانی سے رحلت فرما گئے۔